

# Neatleekams peenahkums.

Profesora G. Felsberga.

Kad 1917. g. jūnijā Terbatas skolotāju kongresa Augstskolas šefzija pirmo reisi sistematiski apsprieda Augstskolas jautājumu, vīna atrada, ka steidzamā kārtā būtu jāreģistrē un jāapweeno latviešu akadēmiskie darbinieki, jātagadā stipendijas jaunu zinātnieku sagatavošanai un jāizstrādā augstskolas projekts. No augstā minētā kongresa tagad ir pagājušāki vairāki gadi, un lelatā dala no tā, par ko kongresa dalībnieki toreiz sapņoja, ir pārveidoti šīs par šķēstībū: latviešu zinātnieki gandrīz visi darbojas ārpus Latvijas un ir apvienoti ar nacionālu universitāti, kurās vārdam jau ir laba stana arī ārsēmēs, un kurās satveršme ir netikveens iştirahdata, bet arī no valdības apstiprināta. Un tomēr veens punkts 1917. gada kongresa programā ir aizmirsts: ļoti maz ir darīts jaunu zinātnieku sagatavošanas labā. Tais preekšmetos, ar kureem ir šaitītas laboratorijas un asistenti, šķis ļaunums wehl nāv tīf leels. Apsahwināts students tur var eestahtees par subasistentu un pehž studiju beigšanas strahdat un pelnit kā asistentis. Sarastijis kahdu zinātnisku darbu, tas top par dozentu un wehlat, pehž noliktā doktora ešamena, par profesoru. Bet preekšmetos, tur asistentu nāv, universitāti beigūšmeem, kam nāv plāšu lihdjektu, ir ļoti gruhti isweidotees par zinātniekiem. Wehl gruhtaf tas sinams ir tais preekšmetos, tur pavīsam nāv profesoru. Zaur to isškaidrojas, ka universitātei wehl lihdš šķim nāv ijdevees latviešu starpā atrast vīhru, kas būtu tīf tāhlu spezialisejees jaunā weh-

# 7 rbl. katra fotografija

Foto „Napib“, Melāndra eelā 64/66.

stūrē, ka tam waretu ustizet šķo preekšmetu lafīt un tā ka ušāzinat kahdu ārsēmneeku, lai tas no jawa, mums warbūht ne wīšai draudšiga weedokta rafsturotu pajaules tagadejo stahwofli un apstahklus, kas pee wīna nowedušķi, nebūhtu Latvijas labā, tad šķi šwarīgā katedra wehl weenmehr ir wafanta. Lihdsīgā stahwofli atrodas arī wairafzitu katedru. Medrihst aismirst arī to, ka profesori par tahdeem teef šamehrā wehlu un ka wīnu rindas deesgan drihstop retas, kadeht ir wehlams, lai pee kataras šwarīgā katedras būhtu pa priwatdozentam, un tagadejeem darbiniekiem krihtot, wīneem pehznahzeji nebūhtu jameklē ārsēmēs. Ja gribam, lai tas nenotītu, ja gribam, lai muhsu universitāte ir nacionāla universitāte, mums jāeet pa to pašu zeķu, pa furueet wezās kulturas tautas, un jaruhpejas, lai apdahwinātafee universitātes absolventi, wīšmaf tanis preekšmetos, tur mums pašmeem wezafu spezialistunāv, dabū eespehju jawas studijas turpinat ārsēmēs. Lai komandeteē šawu laifu teešam leetderīgi ijēetotu, toš waretu peekomandēt pašihstameem zinātniekiem, stahjotees šafarā ar šlawenātām ārsēmju universitātem. Zeešahš kontakts ar Wafareiropu nahktu par labu arī teem mahzības šrehmeem, kas jau tagad pee augstskolas strahdā. Man šķeet, ka ar diwi lihdš trihs miljoneem rubķu gadā šķim noluhlam peetītu un tee būhtu ļausnem kahrtīgā universitātes budšchetā, bet ja tas nekā nāv eespehjamis, tad wajadšigee lihdsekti būhtu nemami no kulturas fonda. Tīšai atlist šķo leetu newajadsetu.